様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 大塚 洋志

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２４年 7 月分】

１．実施した活動の概要・状況

 7 月は暑くなってきた時期ということもあり、野外での生き物探しのイベントが複数回行われた。また、月の

頭には職場体験として中学生が２日間体験館で活動したり、まさかりレガッタへの参戦も行われた。なお、実

施予定であった第二回水の生き物探し隊！は悪天候により中止になった。

（主な活動）

◇7/3、4（水、木）職場体験

  この２日間脇野沢中の生徒が職場体験として体験館で様々な活動をした。私は４日にまりんびーちに棲息

する生き物を採集し、水槽を立ち上げる活動を共におこなった。磯に棲息する生き物を実際に観察した後、生

き物の解説パネルを作成してもらった。現在その水槽は体験館で展示中である。

◇7/12（金）苫生小 3 年生体験活動

この日は苫生小の生徒が体験館に校外学習にやってきた。前半は小池隊員による川内の地質や川内川に

ついての講義、後半は私がまりんびーちでカニ釣りを中心に生き物探しを行った。楽しみながらも生き物に興

味をもって活動してもらい、カニ以外にもウミニナやユビナガホンヤドカリなど様々な生き物を採集していた。

写真は川内川での小池隊員の解説である。

◇7/22（月） 大間崎海の子アカデミー

 大間崎海の子アカデミーというイベントで講師を務めた。4 人の子供たちやスタッフと大間崎にて生き物探し

を行った。まりんびーちとの見つかる生物の違いを説明しながら順調にイベントが進行し、最終的に２０種以

上の生物を発見した。写真は参加した子供たちと採集された生き物「マンリョウウミウシ」である。

 ◇

♢新しい展示の立ち上げ「コメツキガニ」

 ある日水替えのために海に出たところでコメツキガニを発見し、展示を開始した。砂の中のプランクトンや

有機物を食べる生き物なので砂にブラインシュリンプをかけて与えている。

２．翌月の活動予定

8/14：やまめつかみ取り祭り

8/15：畑ふっかつ芸能発表会

８月中旬以降：インターンシップ

8/29：近川中調べ学習

8/31～9/1：ジオパーク全国大会